令和６年度 第３回藤沢市スポーツ推進審議会 議事概要

１ 日 時  ２０２４年（令和６年）１１月１３日（水） 午後３時～４時

２ 場 所  藤沢市役所 本庁舎８階８－１会議室

３ 出席者  審議会委員９人、事務局４人

４ 傍聴者  ０人

５ 前回審議会議事録の確認

資料に基づき、事務局より説明。（議事録概要をホームぺージに掲載）

６ 議事

（１）「藤沢市スポーツ推進計画２０２９中間見直し検討部会」について

資料１に基づき事務局から説明後、藤沢市スポーツ推進審議会条例施行規

則に則り、会長から部会員を指名。部会員は次のとおり。

ア 青木委員（藤沢市体育協会）

イ 平岡委員（藤沢市社会体育振興協議会連合会）

ウ 種田委員（障がい者スポーツ連絡協議会）

エ 中里委員（市民公募）

オ 池田会長（中学校校長会）

第１回中間見直し検討部会は令和７年１月２２日（水）に開催予定。

７ 報告

（１）社会教育関係事務の市長部局への移管について

資料２に基づき事務局から説明。多様な主体と連携した取組を迅速に進め

ていく必要があるため、令和７年４月１日から社会教育関係事務を教育委員

会から市長部局へ移管する。本市のスポーツ関係事務においては、平成２５

年度から既に市長部局職員が補助執行で事務を行っているため、内部的な事

務が簡略化されるような形となる。

＜主な質疑＞

（委 員）学校施設を活用する開放等についても条例上変更はあるのか。

（事務局）学校施設は職務権限上、移管ができないため、これまでどおり教

育委員会が所管で一部を市長部局が補助執行する対応となる。

（２）藤沢市公共施設予約システムリニューアルについて

資料３に基づき事務局から説明。公共施設予約システムが令和７年４月予

約分からリニューアルする。新たに登録が必要であったり、予約スケジュー

ルの前倒し等の変更点もあるため、現登録者等には１２月を目途にお知らせ

を通知することを検討している。

（３）藤沢市運動施設等の指定管理者候補者の選定結果について

資料４に基づき事務局から説明。２０２５年４月１日から２０３０年３月

３１日までの指定管理者について、審査、選考を行った結果、公益財団法人

藤沢市みらい創造財団を候補者として選定した。１２月議会定例会の議決を

経て、指定管理者として指定することになる。

８ その他

（１）パラスポーツフェスタ・ふれあいフェスタについて

委員からパラスポーツフェスタ、ふじさわふれあいフェスタについて説

明。

（２）東京 2025 デフリンピックについて

事務局から東京 2025 デフリンピックについて説明。本市で競技の実施予定

はないが、善行の県立スポーツセンターで事前キャンプの受け入れをする可

能性がある。市としても東京オリンピック・パラリンピックの際はコロナ禍

であまりできなかった市民交流やパラスポーツの交流等、デフリンピックに

向けた取組を実施予定。

９ 閉会